N. 95. 
1 Così I' ortg. 

557. Lucca, 3 Ottobre 1098. 
A. MXCvm, v non. hoct., ind. vn. Ego Ad al e it a 1 re-

licta b. m. Gherardi et filia b. m. Lieti, consentientes michi Il-
debrando et Enrigo gg. ff. predicti b. m. Gherardi, mundualdi 
mei, per ba.ne cartula pro anime mee remedio et pro remedio 
anime b. m. Gherardi, q. fuit vir meus, offero tibi ecci. et cano-
nica S. 1\fartini, que est constructa in civ. Luca, quartan portio-
nen de tribus portionibus de honnibus casis et cassinis seu ca-
salinis simulque terris et rebus cultis et incultis, donicatis et 
massariciis in l. et fin. Rogano et vocitatur l\fontesiccho. Simi-
liter offero quartan portionem de mean portionen , q. est medietas 
quarte portionis, de duabus petiis de terris infra iudicaria de plebe 
S. Stefani.' Seu offerrere videor quartan portio(nem) de quinque 
petiis de 3 terris, una etc.' Sunt ad pert. mensuratas etc. 2 Offerrere 
videor, ut ab odierna die presb. et diac. seu cl. q. ibi canonice 
ordinati fuerint et oficium Dei fecerint, in eorum sin potestaten 
eas abendi et usunfructandi. Non abeat potestaten [ ep. 
neque nulla potestas suprascriptas res alienare. Pena dupli. Act. 
Luca. S. m. Adaleite. S. m. Ildebrandi et Enrighi 
consentientes. S. m. Bencdicti f. b. m. Rustichi et Gottefredi f. 
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b. m. Lieti et Vuidi f. b. m. Gherardi tt. 
regia. 

Orlgtnale: F. 49; .Regestuni B, c. 75. 
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Bonusfilius • not. 

1 Il Reg. B ha.: Adalecta f. Lieti 2 &gue oome ml reg. 11,. 528. QuL sL 
ha: a la Ripaia, Berlti f. Barucci, Albitie et sue ftlle, Martlni f. b. m. Pagani, 
In Bagnolo, e generalmente caput, latus, allut (ca.put, latus). 3 Il passo quar-
tam portio(nem) de qulnque petlls de è scritto su rasura. • n .Reg. B ha: 
manu Boni not. 

558. Lucca, 16 Novembre 1098. 
Brevis [ad memoriam abeodam], qualiter infra urbem Luca, 

intus canonica de ecci. episcopatui [S. presentia bonorum) 
bominum corum nomina supter leguntur, W i 11ie1 m u s f. b. m. 
Homodei [per fustem, quem in sua] detinebat manu, tradidit 
adque reflutavit et finem fecit in manum Rofridi archid. [S.] Mar-
tini pro anime sue remedium et pro remedio anime b. m. Mar-
dore, qui fuit uxor eius, de[cassinis et] rebus massariciis in 1. et 
fin. Waccule u. d. S. Maria [ ... ] pertinentes eccl. et canonica, cum 
earum pertinentiis et iacemtiis, quas Urso massario [cum consor-
ti.bus (?)) !'ìuis et Baroncio ad lab. ad manum suorum abere et de-
tinere videtur ; et ipse Willielmus abere et detinere videbatur 
per libellum da parte Gberardi cl. et olin canonico iamdicte eccl. 
S. Martini et f. b. m. Andree, ad pensionem redemdum iam-
dicti Gherardi cl. per omnem mense aug. den. xu Luc. civ. Si 
Willielmo vel suos eredes Rofridi aut presb. et diac. [seu] cl. q. 
in dieta canonica fuerint, de quod supra scriptum est, intentiona-
verint aut molestaverint, conponere debeant ad presb. et diac. 
seo cl. q. in canonica pre tempore fuerint et ibidem conmunem 
vitam duxerint, penam arg. libr. x. Unde Rofridi fecit Willielmo 
Jaunecbild et meritum, anulo uno aureo pro refiutationem seo 
suorum sponsionem confirmandum iusta legem, presentia: [ ... ] 
causidicus qd. Tegrimi iudicis, Ildebrandi f. b. m. Petri, [ ... ]al-
gari f. b. m. Hugi, Giandulfi f. b. m. Singnorecti, et reliquis. 
A. [M nona]gesimo vm, xvr kal. dee., ind. vu . Tedalgo (?) 
ibidem fui, [ .. . ) [ ... ]. Rodulfus not. imp. 

559. 

Ortgtnale: E. 35; Regestum A, c. 46. Il Reo. A: Refutatlo Gulllelmi fra-
tris Allegretti qd. Homodei qd. Barocchi de duabus massarlciis In Scopicclo 
u. d. al Prato prope S. Mariam de Sooplccio; que recte fuerunt per Ursum 
massarlum et consortes et per Baruncluro ma.ssarlum; quas detinebat per 11-
bellum xii den. ex parte Gerardi canonici S. Martl.Jli. 

(1098?). 
e Refutatio U r si predicti 1 de predictis masiis •. 

Regestum A, c. 46. 
l C(. ti reg. preced.ente, cut sL rt(eruce. 
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560. Lucca, 1 Gennaio 1099. 
A. MXCIX, ipsa die kal. ian., imd. xm. 1 Ego Angelo f. 

b. m. Bonii per anc cartula vimdo et trado vobis Enrigo et Bo-
naldo presb. canonici et rectores de eccl. et canonica S. ?r!artini 
una petia de terra, q. est campo, in I. et fin. $urbano, que d. 
Lei iudicis, et tenet: unum caput cum uno Iatere in terra Cri-
st-0fani, aliud caput in via, aliud latus in terra Raineri g. meo, 
sicut intermedio singna et termina esse videtur. Seo vimdo et 
trado vobis meam portionem de una petia de terra cum casa so-
lariata super se a petre et a calcina seo arena comstructa esse 
videtur infra civ. Luca u. d. Arco prope eccl. S. Cristofani, et 
tenet : unum caput cum uno latere in viis publicis, ali ud caput 
in curte comunale, aliud latus in terra et dimidio muro de casa 
qd. Bonii. De hanc petia, cum casa super se, competimi hi quar-
tam portionem. Recepit meritum, anulum unum aureum. Pena 
dupli. Act. Luca prope eccl. et in canonica S. S. 
m. Angeli. S. m. Ildebramdi g. suprascripti Angeli et f. b. m. 
Bonii t. S. m. Sisemundi f. b. m. Balduini t. S. m. Lamberto f. 
b. m. Simgnorecti t. Hugo not. imp. 

561. 

Orl(l,nale: E. 94. Dopo la sottoscruume del not. segue dt maru> dello 
stesso Hugo : Ista. cartula est fa.eta. in eo tlnore, ut si ego Aro gelo hab ac die 
tn an[tea] a.dulterium aut fornicationem fecero curo Ada.lcgita., q. fuit uxor qd. 
Bonil et filla b. m. Ghetl, aut si locutos fuero cum lpsa. [slne 1] testlbus, qui bo-
num ad malo bene discernere possint, vos Enrigo et Bona.Ido et vestris sup-
cessores suprascriptas res [ ... ad p]a.rtem canonice ecci.$. Martin! proprletarlo 
nomlne eas abere seo fruere dobeatis; et sl taliter opserva.vero, sicut superius 
legitur, duro vita mea. fuerit. post meum obltum lsta cartula sit lnani[s et cas-
sa]ta perma.nead, quod in se nullum opttnead roborem nec firmlta.tem. 

t Nel gennato 1099 correva L' tna. VII. 

23 Gennaio 1099. 
e Benedictus qd. Iohannis reddere tenetur annuatim Luc. 

capitulo star. xxrm musti, ad anticum quartinum. Manu Ilde-
brandi not. (A.) M0Lxxxx0 vuu, x 0 kal. februarii >. 

Reoestum B, c. 24. 

562. Oer1·eto (Lucca), Giugno 1099. 
Notitia brevis ad memoriam abendam, qualiter in 1. et fin. 

Cerreto prope burgo de Montemagno et prope castro quod incep-
tus crat edificandum in l. et fin. u. d. Riscitulo, presentia bo-
norum hominum corum nomina supter leguntur, propter hanc 
litem et illam controversia q. orta erant inter canonici de ecci. 
S. J\fartini Luc. civ. et casa Vuidonis f. lldebrandi et Ildibran-
dini f. eius, propter illam rapinam et prcdam seo asaltnm, quas 
hominibus de casa. Vuidonis et lldibr(an)dini f. eius sepe facie-
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bant ad hominibus de curtibus de canonici S. Martini de 1. et fin. 
Massagrosi et Riscetulo et Vualdo et Montisciana propter ipsas ·· 
iniurias seo maleficia quas ipsis faciebant, iandicti preclari cano-
nici rubustissime et onestissime ascenderunt in 1. Riscetulo ad 
castrum ibidem edificandum et ceperunt fortissime mirifice edi-
ficare castrum et has magnas monitiones ad deponendas bas ma-
gna contumacia, quas bominibus de casa. Vuidonis et Ildibrandini 
ad hominibus S. Martini facere solebant. Propter hanc causam 
fidelibus de casa Vuidonis et Ildibrandini ceperunt rogare et mul-
tum supliciter deprecare et se ipsis in omnibus umiliare adversus 
canonicos et eorum fidelibus et amicis nec non et domina Mactilda 
comitissa seo marchionissa, qui eodem tempore iusta civ. Luca, 
causa iustitie faciendam, morabatur, ut castrum de Riscetulo de-
struantur, eo vero modo, ut amplius iandictis maleficiis ad bomi-
nibus (S.) 1 Martini de predictis locis amplius non sustineantur 
cum firmitatem et securitatem per sacramenta, quas hominibus 
de l. Montemagno et de eius burgo s ad canonici et ad hominibus 
de predictis locis et curtibus fecerunt, sicut supter scriptum est 
et fidelibus Ildibrandini per pignora de alodio canonici sicurave-
runt, sicut in eadem cartule legitur. Tunc canonici, auditas dul-
ces deprecationes Matilde et fidelibus Ildibraudini, declinaverunt 
aures ad preces et iusserunt, ut castrum de Riscetulo destruantur. 
Tunc hominibus de Montemagno, corum nomina sunt : tres filii 
Vuillielmi, Bellincione qd. Martini, Albertino qd. Albiti, Carbone 
qd. Georgi, Albertino qd. Cuniti, Bello qd. Boniti, Albertino et 
Bello qd. Lupi, Carecto qd Ceci, Bonaccio qd. * * , Vualandello 
f. Iohanni Folli, Bucbo qd. Pepi, Bondie qd. Bondii, Signorecti 
qd. Cuniti , Moro cl. et Berardo et Henrigo gg. qd. Ildebrandi, 
Bello qd. Mondi, Iohanni qd. Bonii, Hugo qd. Ceci, Alberto da 
Friano ; bi omnes ore proprio iuraverunt ad s. Dei evangelia, 
quod : Ab ac ora in antea duro vixero studiose non offendaro ne-
que offendere faciam, nequc de babere, neque de persona in rebus 
B. S. Martini et canonicorum eius seo clericorum, que sunt ad 
strada .M:ontemagni usque ad mare et ad loco qui dividit res B. 
S. l\fartini inter Fabianula et Vualdum usque ad castrum, que d. 
Pedoni, et si otl'endero, infra dies xxx qui mibi ascire feceritis vos 
vel vestris missus vel ille cui iniuria facta fuerit, si de habere, 
emendabo idem vel idem valeus, si de persona, ita quod inde re-
quiescere possit, nisi remanserit per eius parabolam cuius iniuria 
vel damnum fa.ctwn fuerit que sit sine aliqua violentia, et si ali-
quis de virtutis l\lontismagni offenderit de predictis rebus infra 
predictos terminos, emendare faciam, si potuero, sicuti predictum 
est, sine meo abore dando usque ad illum diem co Ildibrandinus 
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faciet hanc eandem securitatem vel cum sacramento vel pignore 
L librarum de alod.io infra curtem de Luca. Malum meritum non 
reddam, neque rendere faciam alicui homini propter ilio facto, 
qui canonici in Riscetulo fecerunt vel fieri fecerunt, et non ero 
in consilio neque in facto, quod hoc castrum redifìcietur contra 
voluntatem omnium canonicorum S. Martini vel maioris partis, et 
non ero in consilio neque in facto quod homines de Riscetulo 
faciant placitum per aliquem hominem de casa Vuidonis qd. 11-
debrandi nisi de illis offensionibus, quas facient infra castrum 
Montemagno foris de Riscetulo et Vualdo et Montisciana. Et si 
illis foras castrum et burgo de Montemagno offenderit se inter se 
non de rebus predicte curtis, non ero in consilio neque in facto, 
ut faciant placitum per aliquem hominem de casa Vuidonis qd. 
Ildebrandi. Et non ero in consilio neque in facto, quod homini 
S. Martini de Montisciana faciant placitum per aliquem hominem 
de casa Vuidonis qd. Ildebrandi. Et per me non remanebit ne-
que per meum ingenium, escepto meo habere dando, quod Il-
dibrandinus f. Vuidonis non faciam eandem securitatem de su-
pradictos rebus, quas ego iuro per sacramentum vel per pignus 
L. libr. de alodio infra curte de Luca, postquam ad etatem eve-
nerit, infra unum annum postquam requisitus fuerit. Hec omnia 
observabo, nisi canonici seu cl. S. vel aliquis homo per 
illos non incipient redificare castrum de Riscetulo contra volun-
tatem Ildibrandini vel illius eredibus. Hoc factum est in presen-
tia: Iohanni iudex, Fraolmi causidicus, Raineri not., Lanberti qd. 
Vuillani, Germondi qd. Hugi, Pagani qd. Raineri, Farolfì f. Bel-
loni, Ildebrandi f. Vuidi, Hugi qd. Homodi, Vuidi qd. Porcelli, 
Rosselmi qd. Morecti, Benedicti qd. Macioni, Boni qd. Cristine, 
et reliqui plures. A. MXCIX, mense iun., ind. vn. Lanberto 
et Germondo et Pagano et Farolfo et Ildebrando et Hugo et Vuido 
et Rosselmo et Benedicto, q. ibidem fuerunt. Rodulfus not. imp. 

Copia del sec. Xlll, cU Iacobus lroperlalis aule iude:s: et not.: R. 175. Fio-
rentini, 1lfenuwie dt llfattida, 2& ed., app. 152; llfuratort, Antiq. It., IV, 
733; Ctanellt, Mem. e doc. III, 207 estr.; B erttnt, Attt delia R. Accaà. 11, 1.27 
e.str. 

1 La carta ha • • l? Segue rtpetuto burgo 

563. Cerreto (Lucca), Giugn-0 1099. 
Notitia brevis ad memoriam abendam, qualiter in 1. et fin. 

Cerreto prope I. et fin. qui d . Riscetulo, presentia bonorum (ho-
minum quorum) nomina supter legumtur, Moro cl. f. b. m. Il-
dibramdi de 1. et fin. Montemagno per fuste, quas in sua deti-
nebant manu, tradidit adque reflutavit in manu Roffridi archid. 
de eccl. et canonica S. ?lfartini duo casis et rebus massariciis in 
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l. et fin . Corsanicho, pertinemtes iamdicte eccl. , una, quas Gri- .. 
maldo massa.rio cum g. suo ad lab. abere videtur, alia, quas qd. 
* * massario ad lab. abuit, et modo per filii sui et uxor sua 
abere videtur. Se postposuit et refl.utavit et finem fecit et insuper 
spopondit se ipse Moro adversus Roffredus vel ad supcessoribus 
suis canonici, quod (si) ipse Moro vel suos eredes aut Saracino 
et Peringnano gg. et nepotibus suis et ff. b. m. Hugi, q. fuit g. 
suo q . supra l\1oro cl., per consilio Mori cl., vel per personam 
sumissa a se, de iamdictis casis et rebus cum earum portinentiis 
et iacemtiis Roffridi vel suos supcessores vel aliquem ex canonici 
intentionaverint seu molestaverint, et contenti non permanserint, 
conponere debeant penam arg. libr. x. Unde Roffridi fecit Mori 
launechild et merito, anulo uno aureo pro ipsa tradictione seo 
suorum sponsionem confirmandum iusta lege, presentia : Iobanni 
iudex sacri pal., Fralmi causidicus, Lanberti f. b. m. Villani, 
Raineri not. imp. da Farneta, Germondi f. b. m. Hugi, Pa-
gani f. b. m. Raineri, Farolfl f. Belloni, Ildebrandi f. b. m. Vuidi 
qd. Sifridi, Hugi qd. Homodei, Pagani f. b. m. Raineri, Benedicti f. 
b. m. Boni f . b. m. Cristine, et reliqui plures. A. MXCIX, 
mense iun., incl. vn. Lanbcrto et Germondo et Pagano q. ibi-
dem fuerunt. Farolfo et Hildebrando et Hugo q. ibidem fuerunt. 
Pagano f. b. m. Raineri et Bcnedicto et Bono q. ibidem fuerunt. 
Rodulfus not. imp. 

O•·igtnaie : c. aa. 

564. Lucca, 1 Giugno 1099. 
A. MXCI X, ipsa. die kal. iun., ind. vu . Ego Hu be r tus 

f. b. m. Vuicli, q . fuit not. , por hanc cartula vindo et trado vo-
bii:; Hubertus archipresb. et Roffridi archid. et omnibus presb. et 
diac. et supdiac. sco cl. canonici de eccl. S. Martini, qui est con-
structa infra urbem Luca, meam portionem de cassina et res mas-
saricias in I. ot fin . u. d. Ponte Arsicio, quas Marcho massario 
ad lab. abere videtur. Conpcti mihi medietatem. Recepit meritum 
da Bonio presb. et canonico iamdicte eccl. , anulum a.ureum pro 
se et pro pcrsonis Huberti et Roffridi et predictorum canonico-
rum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Huberti. S. m. Vuictoni 
f. b. m. Lei et Gottifridi f. suo tt. S. m. Pipini f. b. m. Huberti 
iudicis et GC'rmondi f. b. m. llugi et Cristofani f . b. m. Hemmi 
tt. Rodulfus not. imp. 

Originai.e : B. 62. Dopo la. sottoscrtztone del not. se(JIU àt mano dello 
stesso Rodulfus : !sta cartula est facta in eo tenore, quod: Ab ac ora in antea 
usque ad tcnpus quod Ildibrandlnus f. b. m. Vuidi ad legitlmaru etatem eve-
nerit et lllam securitatem, que suptcr In hoc tenore legltur, fecerit., ego Hu-
bertus studiose non offendam nequc offonder o faciam neque de abere nequc 

t6 
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de pers.:ina In rebus B. S. Martin! et canonicorum seo clericorum, que sunt ad 
st(r)ada Montemagni usque ad mare et ad loco, qui dividit r es B. S. Martini 
Inter Fablanula et Vualdum, usque ad castrum, que d. Pedoni; si olfendero, 
Infra dies xxx qui mihi scire feceritls, vos vel ad vestris missus vel IUe homo 
cui iniurlam facta fuerit, si ve de abere, emendabo idem vel idem valens; si 
de persona, lta quod exinde requiescere posslt, nlsl remanserlt per eius para-
bolam, culus lniuria vel dannum facta fuerlt, que slt slne aliqua vloientia. EL 
si quis de curtls Montismagnl otrender it de predictis rebus, Infra predictos 

ememdare faclam, si potuero, slcuti predlctum est, slne meo abere 
dandum usque ad dlem, co suprascripto Ildebrandl.nus faclam hanc eandem 
securitatem vel per sacramentum vel per plngnore L libr. valentlum den. 
Luc. monete de alodio infra curte de Luca. Malum meritum non redam neque 
rendere faclam allcui homlni per Ulo facto, qui canonici S. Martlni In Risce-
tulo feoerunt, vel fieri fecerunt, et non ero In constllo neque In facto, ut ca-
strurn de Rlscetulo redltlclentur contra voluntatem omnium canonicorum 
S. Martlnl vel maioris partis: et non ero in consillo neque in facto, ut homines 
de Riscetulo faclant placitum per aliquem homlnem de casa Vuldonis qd. Il· 
debrandi, nlsl de offensionlbus quas facient Infra virtutes curtls Montemagno 
foris de R!scetulo et Vualdo et Montisciana, et si lllls foras castrum et burgo 
dc Montemagno otfenderit se Inter se, non de rebus supradicte curtls, non ero 
in conslllo neque in facto , ut faciant placitum per allquem bomlnem de casa 
Vuldonis qd. lldebrandi. Et non oro in consilio neque in faeto, quod homines 
s. J\lartini de Monlisciana faciant placitum per allquem hominem do casa Vui-
donis qd .. Ildebrandi. Et ego per bonam fidem fare facere abeo lamdicti lldi-
brandini f. lamdicti Vuidi eamdem securitatem de predictis rebus S. Martinl, 
qualiter supra legitur, per sacramentum vel per pingnus L libr. de alodio 
infra curte de Luca, postquam lldibrandinus ad legltimam etatem evenerìt., 
infra unum annum postquam r equlsitus fuero. Hec omnia per bonam ftdem 
osservabo et larodlcti Ildibrandlnl osservare facere abeo et heo cartula sit in-
nanis et Incassata permanead. Et si ego et lldibrandlnus infra predictum co-
sututum talitcr non fecerimus, quod deinde io antea suprascriptas rcs a pro-
prietario nomine abeant et detlneant ecci. S. MarLl nl et presb. et dlac. seo cl. 
iamdicte ecci. Nel verso, da mano del sec. XI-Xll: Pignus Uberti qd. 
Guidi qd. Si frodi; seoue, d'altra mano del sec. XJJ-XJJI: do terra dc Ponte 
Arsicio; pot, <l'altra mano 1Jure del sec. XII-Xli!: Juxt.a S. Marlam ad Collem, 
vel ad Notbanum. cr. il reg. n . 562 e tl reo. seguente. 

565. Lucca, 1 Gingno 1099. 
A. MXC IX, ipsa die kal. iun., ind. vn . Ego Hu be rtu s f . 

b. m. Vuidi , q. fuit not., quia vos Hubcrtus archipresb. et Rof-
fridi archid. et omnibus prcsb. et diac. et supdiac. sco cl. cano-
nici de ecci. S. l\fartini Luc. dedit mihi meritum Bonio presb. 
canonico, anulum unum aurenm pro te 1 et pro pcrsonis de ca-
nonici, per hanc paginam repromito vobis pos trasacto ilio con-
stituto de ilio tenore, que in illa venditionis cartula legitur, qui 
in loco pingnoris feci et misi in personis vestris, ut uumquam 
non abeamns potestatem, nec ego neque meos eredcs, vobis in-
tcntionare ncque molestare nulla de medictate de cassina et res 
massaricias curo sua pertincntia et iaccntia in I. et fin. u . cl. 
Ponte Arsiccio, quas Marcho massario ad lab. aberc videtur, quas 
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vobis per cartula Rodulfì. not. imp. in loco pingnoris ex conpa-
ratione obvenit ad me ipso. Pena : arg. libr. xx. Act. Luca.2 

Ortgtnale: B. 102. Nel verso, da mano del sec. Xl-XII: Repromissio ab 
Uberto f. Slgifredi In Ponte Asicio; quere ubi dillgenter. 

1 Cosi l'ortg. per se 2 Segue U resto del!' es e a t o e o l lo come mi! reo. 
precedente. 

566. Lucro, 1 Giugno 1099. 
A. MXCIX, ipsa die kal. iun., ind. v 11. Ego Ros e lmo f. 

b. m. Morecti, q. fuit not., per hanc cartula vindo et trado vobis 
Hubertus archipresb. et Roffridi archid. et omnibus presb. et diac. 
et supdiac. seo cl. canonici de ecci. S. qui est constructa 
infra urbem Luca, meam portionem de duo petiis de terris, quod 
sunt canpora, in 1. et fin. u. d. S. Angelo, qui d. in Cornuta et 
vocitatur in Canpo, qui detinunt filii de lo Scario cum suorum 
consortibus, manentibus meis. Sunt inter anbo ad pert. mensu-
ratas mod. m. Conpcti mihi tertiam portionem. Recepit meritum 
da Bonio presb. et canonico eccl. S. Martini, anulum unum au-
reum pro se et pro personis Huberti et Rofridi et predictornm 
canonicorum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Rosselmi. S. m. 
Vuictoni f . b . m. Lei et Gotifridi f. suo tt. S. m. Pipini f. b . m. 
Huberti iudicis et Germondi f. b. m. Hugi tt. Rodulfus not. 
imp. 1 

Ortgtnale: G. 172; Regestum B, c. 51. 
I novo la sottoscrt::wne del not. segue come nel r eo. n . 564, facendo Ro-

selmo la stessa promessa fatta da Hubertus. 

567. Lucca, 1 Giugno 1099. 
A. MXCIX, ipsa die kal. iun. , ind. vn . Ego Bonaldo f. 

b. m. Vuidi, q. fuit iudex, quia vos Hubertus archipresb. et Rof-
fridi archid. seo omnibus presb. et diac. et supdiac. seo cl. de 
cccl. et canonica S. Martini, qui est constructa infra civ. Luca, 
dedit mihi meritum Bonio presb. canonico iamdicte eccl., anulum 
unum aureum pro se 1 et pro personis de iamdicti canonici, per 
hanc paginam repromito vobis post trasacto illo constituto de 
illo tenore, que in illa venditionis cartula legitur, qui ego in loco 
pingnoris feci et misi in personis vestris, ut numquam non abea-
mus potestatem, nec ego nequc meos eredes, vobis canonici in-
tcntionarc nequc molestare nulla dc una pctin. de terra, quod est 
canpo, in I. et fin. Suburbano, qui d . Lei iudcx, quas vobis per 
cartula Rodulft not. imp. in loco pingnoris ex conparatione obve-
nit ad me ipso. Pcm\: arg. libr. xx. Act. Luca. S. m. Bo-
naldi. S. m. 

Ortgtnate: K 119. 

1 L' ortg. ha: te corretto da se t Segue come nel reu. precedente. 
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568. 1 Giugno 1099. 
e Ubertus et Goctifredus gg. ff. qd. Ghiandulfi not. 

vendiderunt Luc. cr.pitulo unam petiam tene positam in Capo di 
Prato, qui d. Marchionis. Matm Rodulfi not. (A.) 111°nonage-
simo nono, ipsa die kal. iunii > . 

Regestum B, c. tH. 

569. 1 Giugno 1099. 
e Gera r d u s qd. Uberti vendidit Luc. capi tu lo omnes casas 

et massaritias et res alias, quas habebat in confinibus Nossani, 
quas tenet Bellisai. Manu Rodulfi not. (A.) M0 nonagesimo 
nono, ipsa die kal. iunii > •1 

570. 

Regestum B, c. 51. 
1 Il ms. aggilmge: Cum quibus duabus suprascriptls cartis (cf. tl reg. JJl"I? 

cedente) sunt due alie carte s!mul p!icate. 

(10.99 ?). 
e Vendit io Gerardi qd. Lamberti de terra, u. d . a Prunulo, 

sub conditione pro facto de Risceturo; quam tenuit Sassulinus >. 

Regestum A, c. 4i 11. Per la. data cf. t regestt nn. 562, 564, 566. 

571. Borgo 8 . Fre.diano (Lucca), 14 Giugno 1099. 
A. MXCIX, xvm kal. iul., ind. vu. Ego Pagan a mulier 

Ardiccioni et filia b. m. Gomtulini, comsemtiemtcs mibi viro 
meo, ubi interesse vidctur notitia Seniorccti iudcx imp., ad quo 
interrogata sum sequemtcr etdicti paginam, per anc cartuJa vendo 
et trado tibi Vuillielmo f. b. m. Pepi omnibus cassinis et terris 
et rebus meis cultis et incultis in 1. et fin . u. d. in Cavalliana et 
in I. u. d . in Greppo et in I. u. d. a Cumgnamosci prope supra-
scripto I. Greppo, et in I. u. d. a Ritumdulo in I. u. d. a 
Schetulo, quam detinet. Rusticus massario, 1 quas mihi pertincre 
videtur per cartula donationis, quas in me feci genitor meus et 
Palia genitrice roca. Reccpi meritum, nusca una dc auro pro 
sol. DCLX.XX. Pena dupli. Act. foris Luca, in burgo qui d. 
S. F rigiani. S. m. Pagane, Ardiccione coniux sua consensit. 
Scniorectus iudcx imp. interfui. S. m. Roberti et Facci gg. ff. b. 
m. Gogi tt. S. m. Rolamdi f. b. m. Becti et Vuidi f. Tcgrimi tt. 
Cumradus not. imp. 

Qrtgtnalt!: Q. 14-1. Net 1;e1·so, da mano del scc. Xll· Xlll : In Capan-
nore. 

1 Il passo quam detlncl Rusl!cus m(a.ssar io) è scritto N ra,sura, (m)assa-
rio è mll' interllfleo. 
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572. B orgo S. F1rediano (Lucca), 14 Giugno 1099 . 
A. MXCIX, xvm kal. iul., ind. vn. Nos Ardic ci o n e f. 

b . m. Seniorelli et Pagana iugalibus filia b. m. Gomtulini, quia 
tu Vuillielmo f. b . m. Pepi dedisti nobis meritum, nusca una de 
auro pro sol. DCLXXX, ego Pagana comsemtiemtes mihi viro meo, 
per hanc paginam repromittimus tibi, ut numquam non abeamus 
potestatem, nec nos neque nostris eredibus, tibi neque ad eredi-
bus tuis intcmtionare neque molestare nulla de omnibus cassinis 
et terris et rebus cultis et incultis, quas abes in I. et fin . u. d. 
in Cavalliana etc.;1 quas tibi per cartula Cumrndi not. imp. ex 
comparatione obveni ad me ipsa Pagana, comsemtientes mihi viro 
meo, et notitia Seniorecti iudex imp. Pena: arg. libr . L . Act. 
burgo que d. S. Frigiani. S. m. iugalibus, Ardiccione comiux 
sua consemsit.2 

Originale : Q. 143. 
1 Segue uome nel reg. precedente. 2 Segue come nel req. precedente; qui 

però manca Senlorectus i. i. i. 

573. Lucca, 17 Giugno 1099. 
Range r i u s Luc. ep. Memoriale hoc subcessoribus nostris et 

clero bis litteris notum fieri ·volumus. Nos ecci. S. Bartholomei, 
in suburbio civ. nostre sitam, domino Guilieltno viro probo ve-
nerabili abbati S. Benedicti mon. iuxta ripam vctcris Padi, tam 
cum bis que nuuc habet, quam cum illis que n.dquisierit, presen-
tibus et consentientibus S. ì\lartini matris cccl. canonicis, im per-
petuum habcndam concessissc et suis successoribus, donec ipsa 
ecci. et mou. et abbas q. ibi pro tcmpore fuerit, erit supposita 
et in regimino eccl. et mon. S. Petri Cloniaccnsis et abbatis q. 
ibi fuerit. Nostra concessio sit tantum in potestate mon. S. Petri 
Cluniacensi; eo tenore, ut iamdicti canonici in vigilia s. Bartbo-
lomei a fratribus ibidem constitutis anualiter invitentur, et cena 
illis, iuxta. loci possibilitatem, remoto superfiuitatis scandalo, ita 
ut claustrali reverentia non pcrturbetur, ibi prcparetur. Fratres 
ab abbatc constituti, ibiqne ministraturi, si ordinandi fuerint, non 
ab alio quam a Luc. ep., si catholicus fuerit, consccrari debcbunt, 
et ad sinodum nostram, si necesse fuerit, prior, rcgulari salva re-
ligione, si vocatus fucrit, venfre non renuat. Si litigium inter 
ecci. S. Bartholomei et a.liam nostram eccl. cmerserit, in presentia 
nostra, salvo monastico ordine, detcrmiuctur. Cum a.liquem de 
canonicis S. Martini vel de monachis S. Bcnedicti obire contin-
gerit, sibi altcrutrum littcris nuntiandum erit, ut consuetas cxe-
quias inviccm diligentcr pcrcxsolvant. Quod, quia gratis et solo 
religionis in tuitu fccimus, ne controversia aliqua oriri valeat, has 
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litteras ad bone actionis memoriam fieri iussimus, quas manu 
propria subscribenc',o confirmavimus, et fratribus nostris confir-
mandam obtulimus. Act. in claustra S. Martini, in presentia : 
Alluccionis f . b. m. Allucci, Petronis f. b. m. Martini, Ferolfì 
Belloni filius, et aliorum bonorum hominum. A. MXCIX, xv kal. 
iul., ind. vu. Rangerius ep. ss. Rofredus, licet indigne, archid. 
ss. Frater Wilielmus, qualiscumque abbas, ss. 

Copta del sec. XII, di Petrus sacri pal. iudex et not. Frederlcl imp.: S. 5. 
Berttnt, IV, par. IJ, app., p. 120, n. XCI. 

574. 1 Luglio 1099. 
« Cristofanus f. qd. Hemmi veudidit Luc. capitulo unam 

petiam terre prope eccl. S. Angeli in Campo u. d. in Cornuta. 
Manu Rodulfi not. (A.) M0 nonagesimo nono, ipsa die kal. 
iUlii >.I 

Regestv.,m B, c. 51. 

1 Dubtto che tl gtorno sia kal. i unii; cf. t regesti nn. 564, 565, 566, 56i, 
568, 569, 570, ma più speeia!mente 1L n . 566. 

575. 1 Luglio 1099. 
< Lam bertus f. qd. Villani vendidit Luc. capitulo suam 

portionem duarum petiarum terrarum, q. sunt in Roncho. Manu 
Rodulfi not. (A.) M0 nonagesimo nono, ipsa die kal. iulii >. 1 

Regestum B, c. 49 v . 
1 Per la data cf. tl reg. precedente. 

576. Lucca, 10 Luglio 1099. 
A. MXCIX, VI id. iul., ind. vu. Nos Raineri f . b. m. 

Bonie et Pepa iugales filia b. m. Donucci, ego Pepa consentien-
tes mihi viro meo, ubi interesse videtur notitia de duobus pro-
pinquiores parentes mei, corum nomina sunt hec : Raimundo et 
Contulino gg. nepotibus meis et ff. b. m. Andree, q . fuit frater 
meus, a quibus interrogata sum sequemter edicti paginam, per 
banc cartula pro animabus nostris eremedium et pro remedium 
genitoris et genitricis nostre offerri.mus tibi ospitium S. Fridiani, 
qui est constructum et edificatum iusta eccl. S. Fridiani, una 
petia de terra, quod est canpus, in l. et fin . u . d. Via l\fozana, 
tenentes : uno capo in terra S. :F'ridiani, quas nos ei per cartula 
offersionis dedimus, sicut ibi intermedio singna et termina posite 
sunt, alio in terra Ursichi Cugnoli et in terra Huberti qd. Bo-
nacci, lato uno in terra de filii qd. Ramundi et aliqua.ntulo in via 
publica, alio in terra de ospitio S. lohanni de Capo dc Burgo et 
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in terra de ospitalP. S. Georgi, quas nos eis per cartula offersionis 
dedimus, sicut ibi intermedio singna et termina posite sunt. Est 
ad pert. mensuratas sist. xx. Offerrere previdimus, ut da modum 
deinceps in antea, dum vita nostra fuerit vel quis ex nobis 
persupravixerit, licentiam et potestatem sit nobis omni tenpore 
usofruc.tuandi suprascriptas res, qualiter supra legitur, a.bendi 
tenendi seo recolliemdi ; et post nostrum decessum, ospitium 
suisque rectoribus suprascripta petia ad usum et victum pau-
perum eas a.bendi et usumfructuandi. Pena dupli. Act. Luca. 
S. m. Raineri et Pepe, Raineri coniugi sue [consensit]. S. m. 
Ramundi et Contulini gg. nepotibus Pepe interfuerunt. S. m. Vuidi 
f. b. m. Paganolfi et Autelmi f. b. m. Hugi tt. S. m. Alberti f. 
Petri et Hugì f. b. m. Alberti tt. S. m. Ramundi f. b. m. Bon-
filii et Al berti f. b. m. Hugi tt. (Rodulfus] not. im p. t 

Copta fatta dallo stes.ro Rodulfus, che dtce: autenticum a me Ipso scripto 
oxemplavl: P. 8. 

1 li nome del not. si legge nella corroboratto. 

577. Lucca, 15 IAtglio 1099. 
A. Mcxc1x, 1 xvm kal. aug., ind. v 11. Ego I ngifred us 

causidicus f. b. m. Henriehi per hanc cartula pro anime mçç re-
medium et pro remedium anime genitori meo offero tibi ecci. 
il!a, cui voca.bulo est B. S. Bartholomei apostoli, que est con-
structa et dificata sito loco u. d. Ciciana, que est de sub rcgimine 
et potestatc de eccl. et mon. S. Petri de l. u. d. Puteuli, omni-
bus casis et cassinis seu casalinis simulque terris et rebus, quam 
habeo in I. u. d. !liatraia et in 1. u. d. Corciano et in supradicto 
1. u. d. Ciciana et in I. u. d. !liostcsigradi et in I. l\farllia et u. 
d. Pethano et in li\orum fin. vel per aliis locis et vocabulis ubi-
cumque habere et possidere visus sum et michi per quacumque 
ordine legibus est pertinens aut pertinere dcbentur. Off'errere pre-
videor, ut ab odierna die in antea in ipsius eccl. et de presb. et 
rectoribus, q. ibi per tempore ordinati fuerint, per obedientia ex 
parte supradicte cccl. et mon. S. Pctri et ibidem officium Dei fe-
cerint, in eorum sint potestate eas lrn.bendi et usufructuandi. Non 
habeaut potestatem nullus ep. neque nulla potcstas prcdictas res 
tollere nequc comutarc. Pena dupli. Quod a me hic semel factum 
vel scriptum est, sub iuxiuntndum inviolabiliter conservare pro-
mitto con stipulatione subnixa. Act. Luca. Ingifredus cau-
sidicus hanc cartula offcrsionis causa a mc facta confirmo his meis 
litteris. F lagibertus iu<lcx et missus inp. ss. S. m. Petri f. b. m. 
Corbi et lldibrandi f. suprascripti Flaiperti iudicis tt. S. m. Belli-
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doni f. b. m. Corbi t. S. m. Guilielmi f. b. m. Sigifredi t . Il-
dibrandus not. inp. 

C01>ta. del sec. XJI, dt Bernardus not. saori pal.: M. 160. 
1 La carta ha: millesimo centesimo nonagesimo nono, ma l'OrlQ. doveva 

avere millesimo nonagesimo nono, pe1·chè questo not. Bernardus vtvevci nella 
prtma metà del sec. Xli. 

578. Lucca, 10 Maggio 1100. 
A. Mc, vr id. magii, ind. vm. Nos Siniorectus f. b. 

m. Stefani et Enma iugale fìlia b. m. Villani, ego Enma consen-
tiemte mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Rustichi et 
Siniorecti gg. mei, a quod interrogata. sum sequenter etdicti pa-
ginam, per hauc cartula offerrimus tibi ecci. et mou. S. Petri, 
que est comstructa et edificata in 1. et fin. u. d. Puzeuli, pro 
animabus nostris remedium nostra portionem de una petia de 
terra cum cassina super se abemte, in qua modo abitare et resi-
dere videmus, seo curte et or to insimul compreemsa, quam abe-
mus in l. et fin. Rocta. u. d . Orto Maiore, qui : unut caput tenet 
in via plubica, aliut cun unut latere in terra S. Iustine et ali-
quantulo de ipso caput in terra nostra et de comsor tibus nostris, 
aliut Jatus in terra de filie qd. Ughicioni. Competi nobis medieta-
tem. Otferere previdimus, ut ab odie in antea in suprascripta 
ecci. et mon. et de priore et monaci q . ibi modo sunt, aut in 
antea fiunt, sint potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Pena 
dupli. Act. Luca. S. m. Siniorecti et Emme, Siniorecto co-
miux sue comsemsi. Rustichi et Siniorecti interfuerunt. S. m. Ughu-
lini f. b. m. Homodei et Angeli f. b. m. Vitali tt. S. m. Bonichi 
f. b. m. Antonii et Bellini f. b. m. Iohanni tt. S. m. Vuidi f. b. 
m. Lamberti et l\Iartini f. b . m. Beriti tt. Lambertus not. imp. 

Or igtnale: T. 123. Nel 1·so, da matw del sec. XIV: Carta Laudinus {!) 
Ruspilli de Pacanico. 

579. 1100. 
e Offersio Ara r d u cc i i qd. Bono ti de curte Aldibrandi ca-

noni ce S. l\Iartini de omnjbus, q . habebat in Parathana; si ff. 
sui mascuJi mortui fueriut absque filiis vel filiabus legitimis, quod 
Bernardus frater eius, si vivus fuit, 1 vel eius hercdcs infra dies xxx:, 
postquam sciverint, fecerint cartam de tantis terris canonice S. Mar-
tini, que valeant sol. trecentos et ecclesie cle l'n.rathana de tantis 
rebus, q. valeant sol. e, hec carta offersionis in eos revertatur ; 
sin ttutem fi rma sit, ita quod canonica S. ?ifartini dnret ecclesie 
(S.) Georgii de Parathana sol. c. A. Domini MC .. .' 

Regestum A, c. 24 11. 

1 Così ti ms. 2 lt ms. aggtunge: De Ararduccio fuit Ranuccinus qd. Mar-
dule, de quo fllie tantum, ut in libro peosionum antiquo invenllur. 
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580. (Sec. XI"!). 
e Libellum antiquum datum a Teuperto diac. S. Ilfartini 

Cunerado, q. Cunitho dicebatur, de terra in Vaccule prope ecci. 
S. Laurentii u. d. Riotbolo, pro xn den. > . 

Rege$lUln A, c. 45. 

581. (Seconda metà del sec. XI?). 
« Offersio ab U g u i ci on e qd. Guillie de un petiis terrarum; 

tres ex ipsis sunt in Coselle, prima est iuxta terram Dombelli, 
et est ca(m)pus et silva ; secunda est vinea et campus insimul ; 
tertia est vinea et olivetum et castagnetum et campus insimul 
iuxta terram S. Salvatoris de Cantignano; quarta est campus u. 
d. ad S. Agnem > . 

Regestum A, c. 43 11. 

582. (Seconda metà del sec. XI?). 
Offersio a Berta relicta qcl. Roberti de eisdem terris 1 tan-

tum de Coselle pro sua parte >. 

Reoesium A, c. 43 v. 
I C{. il reg. precedenle, CUt Si rt{er-ISCe. 

583. (Seconda metà del sec. XI?). 
e Refutatio Acthi qd . Fralmi dc terris multis in Scopiccio et 

aliis locis Homodei qd. Barocchi .1 Prima est cum casa et curte 
et orto et vinca et castagneto et sterpeto ; secunda est vinea et 
campus insimul ; tertia est vinea et castagneturo et sterpetum in-
simul; quarta est vinea, quas dctinuit Bonus pater Ursi massarii 
Guilielmi qd. Homodei ; quinta est campus, qua.in detinuit Bonosus 
et Bernuccio. Sunt et alie petie plures in ipsa, 2 que sunt fere 
xxx VIII, et quedam illarum habent propria nomina, videlicet : a 
Cassciana 3 u peti e, una est campus, ali a vinca et 4 tertia campus, d. 
Vigna Lunga; 5 quarta in eodem 1. u. d. Vigna Lunga, et est 
campus; quinta, sexta, scptima, q. sunt campi, in predicto 1., vm a, 
vnua et x, q. sunt campi ; et xr, q. est vinea et campus u. d. in 
Broilo; xrra, ubi iam fuit casa, d. Amiate ; xma, q . est campus, et 
xun•, q. est campus et si lva, d. in M.ontiolo; xv• et xvi• otxvu• 
et xvrrr•, xvrm•, xx", xxx•, q. sunt c:tmpi et q ucdam vinee prope eccl. 
S. Pctri ; et xx11• prope curtem prcdicti Acthi ; xxup d. in Broilo, 
quc est campus; et xxm1• et xxva, q. sunt vinee, d. a Noceto u. d. 
a Valle; et xxvr• et xxvu•, q. sunt vince, dicuntur a Noceto; et 
xxvm• d. Quarta, q. est vinca; et xx vrrrrn, in predicto 1. Quarta, 
q . est sterpctum ; et xxx• tl. a Borsa, prope eccl. S. i'\'lichaelis; 
xxxi•, q. est c.1mpus, tl. Petra Molle; xxx u• in predicto I. Quarta; 
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xxxm• d. Podium de Cotherotho; xxxuu• d. Salceta; xxxv d . Quer-
ceto Minuto ; XXXVI d. Fossa da Petra Molle; xxxvn• d. Carpineto ; 
xxxvma d. Lupaia. 

Reyestum A, c. 46. C(. per la àa.ta ti reg. n. 408. 
1 11 ms. aggtunue: quc terre sunt dc maslo, quod predlctus Gullielmus 

(cf. ti reg. n. 558) qd. prcdlcU flomodei r efutavlt S. MarLloo. 2 li rns. ag 
gtunge: de quibus nesclo si fuerint de predicto maslo 3 Corretto da Cas-
siana • Segue due espunto. ; Net margine: quam habcmus; uode redde-
bantur den. xn a Conecto qd. Gulllelmì et Ubaldo Bordcllc, cum aliis terris. 

584. (8ec<>nda ·metà del sec. XI?) . 
e Libellum antiquum datum Donato qd. Geri de masio de 

Custogiora pro sol. uuor > • 1 

Regestum A, c. 48. 
l n ms. aggtunge: Dc Donato fult Magroforte, de Magroforto Bonus, de 

Bono Buscectus, de Buscocto Vivianus Tortus, de Viviano Divltla uxor Nicolai 
de Oliveto, ut credo, qui vonlt In uxoritìum in prediotum ma.slum, unde et lì-
bellum mutatum est. 

585. (Seconda metà del sec. XI'!). 
e Libellum antiquum in Custogiora datum a no bis Domi -

nico qd. Stantii et Urso qd. Dominichi de uno masio pro LXII 
galletis musti in predicto loco; quod masium predicti massarii de-
tinebant ad manus suas > . 

Regestum A, c. 48. 

586. ·• (Seconda metà del sec. xn). 
« Renovatum li bcllum de medietate, quam supra Ursus qd. 

Dominici detinuit 1 cum Dominico qd. Stantii, ipsimet U r so pro 
star. XXXVI musti, curo prius redderet xxxi tantum star. vini pro 
sua parte, et Dominicus consors eius qd. Stantii alia xxx i > . 

Rege;ytum A, c. 18. 
I C(. tL req. pl"ectdenle, CUt st riferisce. 

587. (Seconda metà del sec. XI ?) . 
« Libellum renovatum, ut credo, de medictate prcdicti masii 1 

in persona2 Gerardi qd. Lunii et Luni o, qui l<'actio voc., filio 
Grani, de parte quam predictus Dominicus 1 dctincbat; de qua pre-
dictus Gerardus et Lunius debebant reddere xxxvr star. musti ,, . 

Regestum A, c. 48. 
I cr . • due reqestt precedentt, at qualt si 1"i(ertsce. 2 &vue Ursl espunto. 

588. (Seconda metcì del sec. X I ?). 
e Libellum iterum 1'<'110Vatum de prcdicto masio,, quod prius 

detinuerunt Dominicus et Urso pro LXII star. musti, postea me-
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dietatem eiusdem Gerardus qd. Lunii curo Lunio pro xxxvi star. 
musti, aliam medletatem Ursus per libellum renovatum pro aliis 
xxxvi star. musti, renovatum dico in persona Luni i , qui Fatti o 
dicebatnr, et Fusco qd. Gerardi' pro tribus somis, ita quod que-
que soma haberet xn star ., et pro uno star . castanearum et uno 
de noci et manducare supra palmentum >. 

Regestum A, c. 48. 
1 or. i tre reuestt precede·ntt, al qualt st rtfertsce. 2 Le pa1·ou et Fusco